
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33746   29Segunda-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº. 189/2018, DE 20 
DE NOVEMBRO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
                                                                                         
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, como Pregoeiro, o servidor Alexandre Bezerra 
Matos, matrícula nº. 55587312/1, lotado nesta Secretaria, 
responsável pelos trabalhos advindo da modalidade de licitação 
Pregão Eletrônico – SRP, conforme processo n.º 2018/377571, 
cujo objeto fornecimento de ÁGUA MINERAL NATURAL, para os 
Órgãos e Entidades do Poder Executivo Estadual situados na 
Região Metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides,  
Marituba, Santa Bárbara do Pará e Santa Isabel do Pará), e nas 
cidades de Santarém, Marabá, Altamira, Cametá, Capanema, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Edital licitatório e anexos.
II – DESIGNAR, como Pregoeiro Substituto, o servidor: 
Edemilson Fagundes Barbosa, matrícula nº 54185970/3, lotado 
na Secretaria de Estado de Administração – SEAD.
III – DESIGNAR como membros da Equipe de Apoio os servidores 
Rocy Romanhole de Campos, matrícula nº 2372/1, lotada na 
Secretaria de Estado de Administração – SEAD; e Vitória Nazaré 
Costa Seixas, Matrícula: 54192316/1 e José Luis Pereiras Correa, 
matricula: 5909020/1, servidores da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública - SESPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 20 de novembro de 2018
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
    Secretária de Estado de Administ

Protocolo: 385828
PORTARIA Nº 807/2018 - GS/SEAD 

DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2018/477363 de 24 de outubro 
de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR o servidor RAIMUNDO NONATO DA SILVA 
SANTOS, Id. Funcional nº 5945422/1, ocupante do cargo de 
Assessor Especial I, para a Função de Fiscal de Contrato nº 
53/2018 fi rmado com a empresa CENTRAIS ELETRICAS DO PARÁ 
S/A, que tem como objeto o fornecimento de energia elétrica 
para atender a Estação Cidadania de Parauapebas, e o servidor 
EDUARDO SANCHES BAIA DE LIMA, Id. Funcional nº 5890436/2, 
ocupante do cargo de Gerente de Patrimônio, como SUPLENTE 
para responder durante o impedimento legal do Titular.
Art. 2º - Revogar a Portaria que designou a servidora LEUDICY 
MARIA DE SOUZA LEÃO, Id. Funcional nº 5941543/1, ocupante 
do cargo de Assessor Especial I, para a Função de Fiscal 
de Contrato nº 53/2018 fi rmado com a empresa CENTRAIS 
ELETRICAS DO PARÁ S/A.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
NOVEMBRO DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 385861
PORTARIA Nº 805/2018 - GS/SEAD 

DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2018/477363 de 24 de outubro 
de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;

CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
 Art. 1º- DESIGNAR o servidor RAIMUNDO NONATO DA SILVA 
SANTOS, Id. Funcional nº 5945422/1, ocupante do cargo de 
Assessor Especial I, para a Função de Fiscal do Contrato nº. 
32/2018, fi rmado com a empresa N.E. COMERCIO DE ARMARINHO 
LTDA, que tem como objeto o fornecimento de material de 
expediente (copos descartáveis) em conformidade com as 
especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas na 
Cotação de Preço nº 17/2018, para atender a Estação Cidadania 
de Parauapebas, e a servidora MARIA BERNADETE DELA FLORA 
CRUZ, Id. Funcional nº 1376/22, ocupante do cargo de Diretora, 
como SUPLENTE para responder durante o impedimento legal 
do Titular.
Art. 2º - Revogar a Portaria que designou a servidora LEUDICY 
MARIA DE SOUZA LEÃO, Id. Funcional nº 5941543/1, ocupante 
do cargo de Assessor Especial I, para a Função de Fiscal do 
Contrato nº. 32/2018, fi rmado com a empresa N.E. COMERCIO 
DE ARMARINHO LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
NOVEMBRO DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 385862
PORTARIA Nº. 190/2018, DE 20 

DE NOVEMRBO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, como Pregoeira, a servidora Gizelle do Socorro 
Araújo de Alencar matrícula nº. 80845073/1, lotado nesta 
Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da modalidade 
de licitação Pregão Eletrônico – SRP, conforme processo n.º 
2018/377592, cujo objeto é a aquisição de alimentos de uso 
comum, para órgãos e entidades do poder executivo estadual 
situados na Região Metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, 
Benevides, Marituba, Santa Bárbara do Pará e Santa Isabel do 
Pará), e nas cidades de Santarém, Marabá, Altamira, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital 
licitatório e anexos.
II – DESIGNAR, como Pregoeira Substituta, a servidora: Iris 
Alves Miranda Negrão, matrícula nº. 54191225/3, lotado na 
Secretaria de Estado de Administração – SEAD.
III – DESIGNAR como membros da Equipe de Apoio os 
servidores Rocy Romanhole de Campos, matrícula nº 2372/1; 
Flávia Francinete Ferreira Machado, matrícula nº 57191343/3; e 
Edemilson Fagundes Barbosa, matrícula nº 54185970/3, lotados 
na Secretaria de Estado de Administração – SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 20 de novembro de 2018
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
    Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 385829
PORTARIA Nº 804/2018 - GS/SEAD 

DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2018/477363 de 24 de outubro 
de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 

acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
 Art. 1º- DESIGNAR o servidor RAIMUNDO NONATO DA SILVA 
SANTOS, Id. Funcional nº 5945422/1, ocupante do cargo 
de Assessor Especial I, para a Função de Fiscal do Contrato 
nº. 13/2018, fi rmado com a empresa LIMPAR LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO LTDA, que tem como objeto a contratação de 
empresa especializada na Prestação de Serviços de Recepcionista, 
para a Unidade do Serviço de Atendimento a População/Estação 
Cidadania de Parauapebas e a servidora MARIA BERNADETE 
DELA FLORA CRUZ, Id. Funcional nº 1376/22, ocupante do 
cargo de Diretora, como SUPLENTE para responder durante o 
impedimento legal do Titular.
Art. 2º - Revogar a Portaria que designou a servidora LEUDICY 
MARIA DE SOUZA LEÃO, Id. Funcional nº 5941543/1, ocupante 
do cargo de Assessor Especial I, para a Função de Fiscal do 
Contrato nº. 13/2018, fi rmado com a empresa LIMPAR LIMPEZA 
E CONSERVAÇÃO LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
NOVEMBRO DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 385865

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 793 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/473716.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LUCE ANA DE LIMA, Mat. 57200413/1, do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Fundação Santa Casa De 
Misericórdia Do Pará - FSCMP, a contar 01/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de Novembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 385806
PORTARIA N° 796 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/443349.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANGELA MARIA MESQUITA, Mat. 57194209/2, do 
cargo de Técnico De Contabilidade, lotada na Fundação Santa 
Casa De Misericórdia Do Pará - FSCMP, a contar 01/10/2018, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de Novembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 385807
PORTARIA N° 800 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/508099.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, CHARLES ALBERTO DE SOUZA ALVES, Mat. 
54194736/2, do cargo de Especialista Em Educação Classe II, 
lotado na Secretaria De Estado De Educação - SEDUC, a contar 
23/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de Novembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 385797
PORTARIA N° 795 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/307587.


